
 

GRUPPO D’AZIONE LOCALE SIBARITIDE 

Via Falabella, 1, 87071 Amendolara Marina (CS) 

Tel./Fax  0981.915228 – e-mail info@galsibaritide 

Partita IVA e codice fiscale 03512500780 

 

PSR CALABRIA 2014/2020 

MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER  

 SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO 

SOTTOMISURA 19.3 “COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE TERRE DI CALABRIA" 

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 26/04/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI IDENTIFICAZIONE DELLE PRINCIPALI APPLICAZIONI E 
TREND DI MERCATO DEI PRODOTTI AGRICOLI ED AGROALIMENTARI DELL’AREA LEADER 

 
AFFIDAMENTO SOTTO SOGLIA - ART. 36 Dlgs. 50/2016 

 

CIG ZF23AEA17C - CUP J19E19001820008 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

 CHE con DDG n. 7853 del 05/07/2016 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione 
dei Gruppi di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale, a valere sulla Misura 19 del 
PSR Calabria 2014-2020;  

 CHE il GAL SIBARITIDE ha presentato, entro i termini previsti, il PAL <<SYBARIS TERRA 
D’INCANTO – Un viaggio tra Storia, Cultura, Natura e Sapori>> acquisito al protocollo 
generale della Regione Calabria il 23/09/2016 al n. 286981; 

 CHE con DDG n. 12931 del 26/10/2016 è stata approvata la proposta progettuale 
presentata dal GAL SIBARITIDE; 

 CHE la Regione Calabria ha definito la dotazione finanziaria del PAL <<SYBARIS TERRA 
D’INCANTO – Un viaggio tra Storia, Cultura, Natura e Sapori>> con DDG n. 16785 del 
23/12/2016; 

 CHE in data 31/05/2017 l'Assemblea dei Soci del Gal Sibaritide ha approvato il 
Regolamento Interno pubblicato sul sito web istituzionale del Gal Sibaritide nella sezione 
"Amministrazione trasparente" 

 CHE  il 28/11/2017 con delibera n. 7 il CdA ha istituito l'Albo Fornitori di Beni e Servizi 
pubblicato sul sito web istituzionale del Gal Sibaritide nella sezione "Amministrazione 
trasparente" 



 

GRUPPO D’AZIONE LOCALE SIBARITIDE 

Via Falabella, 1, 87071 Amendolara Marina (CS) 

Tel./Fax  0981.915228 – e-mail info@galsibaritide 

Partita IVA e codice fiscale 03512500780 

 CHE con delibera n.13 del 03/10/2018 il CdA ha approvato il Regolamento per 
l'acquisizione di beni e servizi pubblicato sul sito web istituzionale del Gal Sibaritide nella 
sezione "Amministrazione trasparente" 

 CHE il C.d.A. del Gal Sibaritide con delibera n. 33 del 20/09/2021 ha autorizzato la Dott.ssa 
Eugenia Arcuri a svolgere le funzioni di RUP. 

 CHE la Mis. 19.3 rientra tra quelle attivate nell’ambito del PAL, la cui attuazione è prevista a 
gestione diretta del GAL; 

 CHE in fase di assegnazione delle risorse Leader la Regione Calabria ha trattenuto la somma 
di €. 2.400.000 per un ulteriore progetto di cooperazione extra PAL su cui costruire un 
partenariato che coinvolgesse tutti i GAL calabresi e, quindi, l’intero territorio rurale 
regionale; 

 CHE a seguito della nota circolare n. 406397 del 30/11/2018 recante disposizioni per 
l’attivazione di un progetto di cooperazione su scala regionale, così come previsto dal DDG 
n. 7853 del 05/07/2016 – PSR Calabria 2014/2020, i tredici GAL di concerto con la regione 
hanno avviato la fase di costituzione del partenariato e preparazione del progetto; 

 CHE a seguito di numerosi incontri tra i Direttori dei GAL ed i Referenti della cooperazione, 
coordinati dal Dipartimento Agricoltura, sono state definite le linee di indirizzo per dare 
vita al progetto redatto secondo le “Disposizioni Applicative per il trattamento delle 
Domande di Sostegno Mis. 19 Intervento 19.3.1” di cui al DDG n. 2811 del 08/03/2019; 

 CHE in data 20 maggio 2019 è stato stipulato l’Accordo di Partenariato tra i 13 GAL; 

 CHE a conclusione dell’iter progettuale, in data 13 settembre 2019, il GAL Sibaritide, nella 
qualità di soggetto capofila, ha provveduto a trasmettere alla regione il progetto completo 
di tutti gli allegati previsti dal bando; 

 CHE con nota SIAR n. 392107 del 13/11/2019 la Regione Calabria ha approvato il progetto 
di cooperazione a titolarità regionale denominato "TERRE DI CALABRIA";  

 CHE con nota N. 16418 del 19/12/2019 la regione ha trasmesso il Decreto di assegnazione 
delle risorse sulla Mis. 19.3 Cooperazione a titolarità regionale “Terre di Calabria"; 

 CHE il Gal Sibaritide è titolare di domanda di sostegno n. 04250042928 del 09/03/2020 
dell’importo di €. 262.300,00, prot.  ARCEA  ASR. 2020. 0009128; 

 CHE nell’ambito della sezione WP3 del progetto è prevista l'attività “Identificazione 
principali applicazioni e trend di mercato dei prodotti costituendi il paniere comune TERRE 
DI CALABRIA. 

CONSIDERATO  

Che è pervenuta da parte del dott. Piero Valentini, in possesso della 
Laurea magistrale in Economia Aziendale e Management, la 



 

GRUPPO D’AZIONE LOCALE SIBARITIDE 

Via Falabella, 1, 87071 Amendolara Marina (CS) 

Tel./Fax  0981.915228 – e-mail info@galsibaritide 

Partita IVA e codice fiscale 03512500780 

manifestazione di interesse a svolgere l'attività di "identificazione delle 
principali applicazioni e trend di mercato dei prodotti costituendi il 
paniere comune". 
  

 

 CHE l’analisi dei trend di mercato implica l’osservazione dei dati di mercato sia passati che 
attuali nonché l’individuazione di modelli dominanti all’interno del mercato e tra i 
consumatori.  

 CHE le tendenze del mercato dipendono fortemente dai gusti e dalle esigenze dei consumatori e 
tendono a cambiare nel tempo. Poiché l'andamento di un’attività che opera nel settore 
agroalimentare dipende sempre dal consumatore, riconoscere questi cambiamenti vuol dire il 
verificarsi di un successo a lungo termine della strategia aziendale, perché assicura che il prodotto 
sia in linea con la domanda dei consumatori. Questo è il principale vantaggio che l'analisi delle 
tendenze di mercato e l’identificazione delle principali applicazioni porterà alle aziende dell’area 
Leader produttrici dei prodotti agroalimentari che fanno parte del paniere di TERRE DI CALABRIA.  

 CHE per la realizzazione dell’attività “Identificazione principali applicazioni e trend di mercato 
dei prodotti costituendi il paniere comune TERRE DI CALABRIA è prevista la spesa di € 
500.00; 

 ATTESO che con la realizzazione dell’attività di cui sopra il Gal Sibaritide completa tutte le 
attività previste in progetto TERRE DI CALABRIA; 

 ESAMINATO il curriculum del dott. Piero Valentini dal quale si evince 

un’adeguata esperienza che risulta essere in linea con le iniziative previste 

dalla WP3 delle azioni locali del progetto di cooperazione “Terre di 

Calabria”; 

 
ATTESO che l'importo contrattuale del servizio sopra menzionato è inferiore a € 40.000 e che, 
pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del DLGS n. 50 del 18 aprile 2016 e per come previsto dall'art. 1 dlgs n. 76 del 16 luglio 2020 
(procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia); 
 
RITENUTO di affidare il servizio di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
DLGS n. 50 del 18 aprile 2016 e per come previsto dall'art. 1 dlgs n. 76 del 16 luglio 2020; 
 
DATO ATTO che per il progetto di Cooperazione "TERRE DI CALABRIA" MIS. 19.3 è stato assegnato 
il Codice Unico di Progetto (CUP) J19E19001820008 e che in attuazione della L. n. 136 del 
13/10/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il Codice Identificativo Gara 
C.I.G ZF23AEA17C; 
 



 

GRUPPO D’AZIONE LOCALE SIBARITIDE 

Via Falabella, 1, 87071 Amendolara Marina (CS) 

Tel./Fax  0981.915228 – e-mail info@galsibaritide 

Partita IVA e codice fiscale 03512500780 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

 Le Linee Guida A.N.A.C.;  

 Il Regolamento Interno del GAL approvato con delibera di Assemblea Ordinaria dei Soci n. 

1 del 31/05/2017; 

 Il Regolamento per l'acquisizione di Beni e Servizi approvato con delibera  del CdA n. 13 del 

03/10/2018. 

DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse di cui sopra parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. DI AFFIDARE il servizio di “Identificazione delle principali applicazioni e trend di mercato dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari dell’area leader” per l’importo di €. 500.00 compreso 

IVA    al Dott. Piero Valentini, Piazza Matteotti,7, 87100 COSENZA; 

3. DI CONCORDARE che il pagamento della somma prevista avverrà alla consegna totale o 

parziale dell’opera, previa approvazione da parte del GAL; apposizione del visto di 

regolarità contabile sulla fattura da parte del sottoscritto RUP ed acquisizione del D.U.R.C. 

4. DI PRECISARE CHE il responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge 241/90 è la 

Dott. Eugenia Arcuri. 

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web istituzionale del Gal Sibaritide, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente". 

 
    IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

        
    F.to Dott.ssa Eugenia Francesca Arcuri 

 
 

 

 

 

 


